
 
 
  

 
 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA CODICE 
PROGETTO 

CUP 

Missione 4 - Istruzione e ricerca 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1 - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

M4C1I2.1-2023-
1222-P-33993 

 
C64D23003330006 TITOLO 

PROGETTO 
 

FormAZIONE 2.1 
 

                                                                    
Agli atti  

Al Sito web istituzionale  
All’Albo on-line del sito web 

Alla sezione amm.ne trasparente   

OGGETTO: determina di indizione di AVVISO PUBBLICO per l’avvio di una procedura di selezione 
rivolta al Personale interno all’Istituzione scolastica per il conferimento di incarichi individuali per l’avvio 
delle attività di formazione previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 
personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
 diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
 e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 
 prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

R
E

IC
81

90
03

 -
 A

7B
10

B
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
85

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 
  

 
 

 
 

 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
 prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire  
 l’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
 sperimentazione;  

VISTO  il quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
 conferimento di incarichi individuali;  

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha 
 modificato la legge istitutiva del codice CUP;  

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
 resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
 resilienza;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
 climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
 valorizzazione dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti  nel PNRR;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
 integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
 titolare  degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

VISTE  le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
merito  prot.n. 141549 del 07 dicembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche 

R
E

IC
81

90
03

 -
 A

7B
10

B
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
85

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 
  

 
 

 
 

 
 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  

VISTA  la delibera n. 17 del Consiglio di Istituto del 14/03/2024 di partecipazione all’avviso  
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M. 66/2023); 

VISTO  il progetto “FormAZIONE 2.1” presentato su piattaforma “FUTURA” in data 08/02/2024 con 
codice inoltro 33993.0, al quale è stato assegnato il codice M4C1I2.1-2023-1222-P-33993; 

PRESO ATTO dell’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR – nota Registro Ufficiale prot. U.0021542 del 18/02/2024 assunto agli atti 
con prot.n. 0002221 del  05/03/2024; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, dal quale risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
29.853,09  per la realizzazione della linea di investimento; 

CONSIDERATO il Codice CUP n. C64D23003330006 acquisito in data 07/02/2024;   

VISTO  il proprio decreto di avvio delle attività, assunto agli atti con prot. n. 0002243 del 05/03/2024; 

VISTO  Il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 
 06/12/2023;  

RICHIAMATO il proprio provvedimento di assunzione a bilancio del 05/03/2024 prot. n. 0002244 VI.1; 

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e 
i  manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;  

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 
“PNRR  Scuola  futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di 
concessione  (Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di 
concessione;  

VISTA  la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990, del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), assunta agli atti con prot. n. 0002339/II.5 del 
07/03/2024, individuato nella figura del Dirigente Scolastico Dott.ssa Nadia Costi e l’allegata 
dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi ed 
obblighi di astensione; 

VISTA  la propria azione di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 
finanziamenti di progetti a valere sul PNRR, prot. n. 0002343/I.4 del 07/03/2024;  

VISTI  i percorsi che questa Istituzione Scolastica intende attivare in riferimento all’ Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”; 

R
E

IC
81

90
03

 -
 A

7B
10

B
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
85

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 
  

 
 

 
 

 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del 
 procedimento  (RUP) la Dott.ssa Nadia Costi, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 
 pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
 241/1990;  

RAVVISATA la necessità di individuare esperti formatori e tutor d’aula per l’avvio delle attività 
previste dal D.M. n.66 del 2023; 

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa, il Dirigente è tenuto ad avviare una 
 selezione interna per verificare l’esistenza delle professionalità necessarie per lo svolgimento  
 delle attività previste;  

CONSIDERATO che possono anche essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 
lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 
contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 
ricognizione del personale interno all’Istituzione e successivamente, in caso di avviso andato 
deserto, si procederà ad affidare le attività di formazione attraverso appalto di servizi ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, vengano individuati i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 
soggetti:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività  oggetto del presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA  

in riferimento al progetto autorizzato e finanziato: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA CODICE 
PROGETTO 

CUP 

Missione 4 - Istruzione e ricerca 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1 - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

M4C1I2.1-2023-
1222-P-33993 

 
C64D23003330006 TITOLO 

PROGETTO 
 

FormAZIONE 2.1 
 

R
E

IC
81

90
03

 -
 A

7B
10

B
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
85

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 
  

 
 

 
 

 
 

1) di autorizzare l’avvio di una selezione volta all’individuazione di esperti formatori e tutor d’aula  con il 
compito di attuare le attività di formazione previste dal progetto: 

 

n° 
edizion

i 
n° 

ore destinatari 
Struttura della formazione/figure 

formative richieste /esperti e/o tutor) 

Tipologia attività 
(Online/presenza/mista/

formazione sul campo 
etc.) 

6 10 Docenti/ata 

-Metodologie didattiche innovative per 
l’insegnamento e l’apprendimento, connesse 
con l’utilizzo delle nuove tecnologie. 
-Pratiche innovative di verifica e valutazione 
degli apprendimenti, anche con l’utilizzo 
delle  tecnologie digitali 
-Didattica e insegnamento dell’informatica, 
del pensiero computazionale e del coding, 
dell’intelligenza artificiale e della robotica 
-Potenziamento dell’insegnamento nelle 
discipline scientifiche, tecnologiche, 
ingegneristiche e matematiche (STEM) 
-Tecnologie digitali per l’inclusione scolastica 
Insegnamento dell’educazione civica digitale 
e dell’educazione alla cittadinanza digitale e 
utilizzo consapevole delle tecnologie digitali 
da parte degli studenti  
-Cybersicurezza utilizzo sicuro della rete 
internet e prevenzione del cyberbullismo 
 

Percorsi di formazione 
sulla transizione digitale  
 
Presenza-online-ibrida 
 
Richiesti: 
esperto formatore  
tutor d’aula 
 

5 10 Docenti/ata 

-metodi e tecniche di apprendimento 
esperienziale, collaborativo, personalizzato, 
immersivo, basate sul progetto(PBL), sulla 
ricerca (inquiry based), sulla narrazione 
(storytelling), sulla soluzione di problemi 
(problem solving), sul making (fabbricazione 
di manufatti con strumenti digitali), sul 
tinkering (insegnare a “pensare con le mani” e 
ad apprendere sperimentando con strumenti 
e materiali), sull’utilizzo del gioco 
nell’insegnamento (gamification), sulla realtà 
virtuale, aumentata e Percorsi in presenza 
immersiva, sull’internet delle cose (IoT), etc 
2.tecnologie digitali per l’inclusione 
scolastica; 

-Laboratori di formazione in presenza di 

Laboratori di formazione 
sul campo  
 
Presenza  
 
Richiesti: 
esperto formatore  
tutor d’aula  R

E
IC

81
90

03
 -

 A
7B

10
B

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
55

85
 -

 3
0/

05
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U



 
 
  

 
 

 
 

 
 

tutoring, mentoring, coaching, supervisione, 
job shadowing, affiancamento all’utilizzo 
efficace delle tecnologie didattiche e delle 
metodologie didattiche innovative connesse, 
in contesti didattici reali o simulati all’interno 
di setting di apprendimento innovativi, anche 
in coerenza con la linea di investimento 
“Scuola 4.0”, erogati a gruppi di almeno 5 
unità che conseguono l’attestato finale. I 
Laboratori possono essere articolati in più 
incontri o come ciclo di workshop. Ciascun 
incontro è tenuto da un formatore esperto in 
possesso di competenze digitali e didattiche 
documentate, coadiuvato da un tutor. 

 

2) di autorizzare n. 110 ore totali per le attività degli esperti formatori e n.110 ore totali per i tutor d’aula 
così suddivise:  

• PERCORSI DI FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE  

6 edizioni da 10 ore : 60 ore esperto formatore (€ 122,00/h, totale € 7320,00) e 60 ore tutor (€ 
34,00/h, totale € 2040,00)  

• LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO  

5 edizioni da 10 ore : 50 ore esperto formatore (€ 122,00/h, totale € 7320,00) e 50 ore tutor (€ 
34,00/h, totale € 2040,00)  

 Il compenso per le attività è riconosciuto come da indicazioni delle istruzioni operative, pertanto 
l’entità degli importi è commisurata alle UCS indicate. Il compenso è considerato lordo stato, e sarà 
commisurato alle ore effettivamente prestate e sarà erogato dall’Istituzione Scolastica a 
rendicontazione approvata. 

Sarà possibile candidarsi anche solo per lo svolgimento di un’edizione o una tipologia di attività.  

3) di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

4) di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

5) che per l’attribuzione degli incarichi si terrà conto del seguente ordine di priorità:  

1. personale docente interno all’istituzione scolastica;   
 

R
E

IC
81

90
03

 -
 A

7B
10

B
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
85

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U



 
 
  

 
 

 
 

 
 

6) che gli incarichi avranno durata dalla data del conferimento fino alla conclusione delle attività previ-
ste. I percorsi formativi inizieranno nell’a.s. 2023/2024 e si concluderanno entro il 30/09/2025.  
 
7) che le ore assegnate nei rispettivi incarichi potranno subire rimodulazioni in funzione dell’effettiva  
erogazione da parte del MIM e delle effettive ore necessarie allo svolgimento del progetto; 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.ictoschi.edu.it 
per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché 
nell’apposita sezione PNRR, all’uopo dedicata. 

 
                                                                                                               
Il Dirigente Scolastico  

 
 Dott.ssa Nadia Costi  

R
E

IC
81

90
03

 -
 A

7B
10

B
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

55
85

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da NADIA COSTI

http://www.ictoschi.edu.it/

		2024-05-30T13:37:39+0200
	Nadia Costi




